
1/5

Accordo di programma 23 dicembre 2010. Intervento NU011A/10-1 – “Realizzazione

di opere in aree a rischio idrogeologico a monte dell’abitato di Aritzo. Realizzazione e

sistemazione di canalizzazioni per la raccolta delle acque zenitali”.Importo

finanziamento € 500.000,00 CUP J13B10000600001 – CIG 8122912708. Avvio

Progettazione di fattibilità tecnica e economica ed esecuzione delle Indagini

geognostiche e geotecniche. Nomina del Direttore dei Lavori per la realizzazione

delle indagini.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 n. 91
99-92-01 - Ufficio di supporto del Commissario

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni

dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

CONSIDERATO che l'intervento oggetto della presente determinazione risulta compreso tra quelli inseriti

nel succitato Accordo di Programma sottoscritto in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna, identificato con il codice

NU012A/10-1;

VISTO il Decreto n. 255/15 del 05.07.2012 del Commissario straordinario delegato, con il quale è stata

approvata la proposta di finanziamento per la esecuzione di interventi urgenti identificati dal titolo

DETERMINAZIONE C.U.C.S. n. 0000010 Protocollo n. 0001658 del 10/09/2021



2/5

"Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte dell'abitato - Realizzazione e sistemazione

di canalizzazioni per la raccolta delle acque zenitali" nel Comune di Aritzo pari a € 500.000,00, a valere

sulle risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

VISTO il Decreto -Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014,

n. 116 e, in particolare, l'articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti delle Regioni subentrino,

relativamente al territorio di competenza, nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico, individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del mare e le Regioni, ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della Legge 23 dicembre 2009, n.

191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario Straordinario Delegato, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto

Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario Delegato n. 245/8 del 7 febbraio 2018, con la quale è

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 D. Lgs 50/2016, l'Ing. Costantino

Azzena, Direttore del "Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche" dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, su

mandato conferito con Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione in

data 28.03.2018, rep. n.9348/12;

VISTA l'Ordinanza n.1351/29 del 24 luglio 2019 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario Straordinario Delegato, ha proceduto all’avvio della procedura per la scelta del contraente

per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed

economica, progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto definitivo,

direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e l'esecuzione delle indagini geognostiche e

geotecniche dell'intervento in oggetto, mediante procedura di cui all'articolo 36 comma 2 lettera b) del D.



3/5

lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii. con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 146 prot. N. 4110 del 15/05/2020 del Direttore del Servizio Lavori della

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza con la quale si è proceduto all’

aggiudicazione dei servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed

economica, progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto definitivo,

direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e l’esecuzione delle indagini geognostiche e

geotecniche dei lavori relativi alla Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte dell’

abitato di Aritzo - Realizzazione e sistemazione di canalizzazioni per la raccolta delle acque zenitali, in

favore del costituendo raggruppamento Sud Ovest Engineering Srl (mandatario), SIGECO Srl, Studio

professionale associato S.F.M. (mandanti), risultato primo classificato nella graduatoria finale di merito, per

l’importo complessivo di euro 63.250,49, contributi previdenziali e IVA esclusi, derivante dal ribasso del

25,555% sull’importo posto a base di gara;

VISTO il contratto sottoscritto il 09/03/2021 con il raggruppamento Sud Ovest Engineering Srl

(mandatario), SIGECO Srl, Studio professionale associato S.F.M. (mandanti) per l’affidamento dei servizi

di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva

comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto definitivo, direzione dei lavori, coordinamento della

sicurezza, assistenza alla procedura espropriativa e esecuzione delle indagini geognostiche e geotecniche

relativi all’intervento denominato “NU011A/10-1 - Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a

monte dell’abitato di Aritzo – Realizzazione e sistemazione di canalizzazioni per la raccolta delle acque

zenitali”;

VISTA la nota prot. 968 del 16.06.2021 di indizione della conferenza di servizi istruttoria in forma

telematica ai sensi dell’art.14, comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n.241, per definire, di concerto con gli

enti in indirizzo, il livello di priorità da assegnare agli interventi individuati nel documento delle alternative

progettuali e conseguentemente stabilire quali realizzare con le risorse finanziarie disponibili;



4/5

CONSIDERATO che nell’ambito della conferenza di servizi istruttoria svoltasi il giorno 06.07.2021, le

amministrazioni coinvolte non hanno espresso, sia in forma scritta che verbale, posizioni preclusive alla

realizzazione degli interventi proposti secondo le priorità indicate dai progettisti e, pertanto, si è dato

seguito allo sviluppo dei successivi livelli progettuali coerentemente con i contenuti del Documento di

fattibilità delle alternative progettuali sottoposto all’esame della conferenza si servizi;

VISTA la nota prot. 1311 del 22/07/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 6 del contratto, si è dato avvio alla

redazione del progetto di fattibilità tecnica-economica da sviluppare con riferimenti agli interventi n. 2 Lotto

1 (paratia di micropali in via Is Alinos) e n.7 Lotto 1 (opere di sostegno nella Via Ceredi) indicati nel

Documento di fattibilità delle alternative progettuali, previa esecuzione delle Indagini geognostiche e

geotecniche, per le quali si è autorizzata la maggior spendita di €. 273,17 euro prospettata nel citato

Documento;

VISTA la nota prot. 1527 del 27.08.2021 con la quale il raggruppamento affidatario ha trasmesso il piano

delle indagini geognostiche e geotecniche;

VISTA la nota prot. 1641 del 08.09.2021 con la quale è stato approvato il piano delle indagini geognostiche

e geotecniche presentato ai sensi dell’art. 4 del Contratto sottoscritto;

CONSIDERATO che i lavori di indagine verranno gestiti direttamente dai tecnici dell'Ufficio di supporto del

Commissario straordinario delegato;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina del Direttore dei Lavori per la

realizzazione delle Indagini geognostiche e geotecniche relative all’intervento “Realizzazione di opere in

aree a rischio idrogeologico a monte dell’abitato di Aritzo. Realizzazione e sistemazione di canalizzazioni

per la raccolta delle acque zenitali”;

CONSIDERATO che non sussistono i presupposti per la nomina del Coordinatore per la sicurezza in

esecuzione di cui al D.Lgs. 81/2008;



5/5

VISTA l’Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 e ss.mm.ii. con la quale è stata istituita la struttura di supporto

del Commissario straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico, di cui fa parte l’ing. Paolo Vargiu;

CONSIDERATO che l’ing. Paolo Vargiu, componente dell’ufficio di supporto del Commissario straordinario

delegato, è in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico di Direttore dei Lavori per la

realizzazione delle Indagini geognostiche e geotecniche relative all’intervento in argomento;

RITENUTO di dover provvedere, al fine di poter eseguire i lavori di indagine, alla nomina del Direttore dei

lavori;

DETERMINA

Art.1 L'ing. Paolo Vargiu, componente dell’ufficio di supporto del Commissario straordinario delegato, è

nominato Direttore dei lavori per l'esecuzione delle Indagini geognostiche e geotecniche relative all’

intervento “Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte dell’abitato di Aritzo.

”; - CIG 8122912708;Realizzazione e sistemazione di canalizzazioni per la raccolta delle acque zenitali

Art. 2 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’articolo 21,

comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Per il Coordinatore della Struttura di supporto del Commissario

ing. Alberto Spano




		2021-09-10T11:08:09+0000
	SPANO ALBERTO




